



कार्यालय— नेशनल कम्प्यूटर साक्षरता मिशन, नई दिल्ली

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय भारत सरकार Secondary and Higher Education CR Act, Department of Labour, NCT, नई दिल्ली पंजीकृत)

विज्ञापन सं०— NCSM/REQ/IT/15-16/EX-01 दिनांक : 5 मई 2015 अन्तिम तिथि : 25 जून 2015 प्रवेश पत्र तिथि : 20 जुलाई 2015
परीक्षा तिथि : 26 जुलाई 2015 परीक्षा परिणाम तिथि : 10 अगस्त 2015 साक्षात्कार तिथि : 30 अगस्त 2015

सर्व सूचित किया जाता है कि नेशनल कम्प्यूटर साक्षरता मिशन के “सूचना प्रौद्योगिकी सभी के लिए” योजना के अन्तर्गत पश्चिम बंगाल के समस्त जिलों में अपने अध्ययन केन्द्रों में निम्नलिखित पदों के लिए भारत के नागरिकों से आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। जिससे भारत वर्ष को सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में आगे आने में सहायक हो सके। पदों का विवरण निम्नलिखित है —

क्र० सं०	पद नाम	नियत मासिक मानदेय	कुल पद	सामान्य	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनु० जाति	अनु० जन जाति	विक-लांग	योग्यता	
1	सर्वेक्षक	10000/-	30	14	8	6	1	1	इन्टरमीडिएट/10+2 के साथ ही भारत सरकार से मान्यता प्राप्त एक वर्षीय कम्प्यूटर डिप्लोमा या इससे उच्च डिग्री/ डिप्लोमा।	
2	पर्यवेक्षक (सुपरवाइजर)	10000/-	90	46	24	18	1	1	इन्टरमीडिएट/10+2 के साथ ही भारत सरकार से मान्यता प्राप्त एक वर्षीय कम्प्यूटर डिप्लोमा या इससे उच्च डिग्री/ डिप्लोमा।	
3	कम्प्यूटर टीचर	11000/-	180	91	14	8	36	3	2	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्व विद्यालय से M.Sc.(CS/IT)/MCA/BCA/B.Tech अथवा स्नातक के साथ ही PGDCA/DOEAC 'O' Level का डिप्लोमा अनिवार्य है।
4	परामर्श दाता (केवल महिलायें)	8000/-	90	46	24	18	1	1	इन्टरमीडिएट तथा कम्प्यूटर का 6 माह या इससे अधिक माह का डिप्लोमा एवं अंग्रेजी का ज्ञान अनिवार्य है।	

सामान्य निर्देश -

- 1- समस्त पदों के लिए आयु 1 जनवरी 2015 को 18 से 40 वर्ष होनी चाहिए। आरक्षित अभ्यर्थियों को नियमानुसार छूट प्राप्त होगी।
- 2- समस्त पदों के मानदेय नियत है, जो कि 11 माह के लिए होगा सन्तोषजनक कार्य होने की स्थिति में समय व मानदेय बढ़ाया जा सकता है। एवं किसी भी समय सन्तोषजनक कार्य न होने पर हटाया जा सकता है। ये समस्त पद अस्थाई है।
- 3- अभ्यर्थी अधिकतम 3 पदों के लिए ही आवेदन कर सकता है। तीनों पदों के फार्म प्रथक-प्रथक online/offline परीक्षा शुल्क के साथ भरना होगा।
- 4- अभ्यर्थी की नियुक्ति उसके ग्रह जनपद या उसके आस-पास के जनपद में की जायेगी। यदि अभ्यर्थी पश्चिम बंगाल प्रदेश के बाहर का निवासी है, तो उसकी नियुक्ति पश्चिम बंगाल प्रदेश के जिलों में ही होगी।

5- परीक्षा शुल्क विवरण -

कैटगिरी	परीक्षा शुल्क
जनरल/OBC	400
SC/ST/विकलांग	300

- 6- आवेदन online/offline होगा।
- 7- online आवेदन करने वाले अभ्यर्थी अपनी समस्त details सावधानी पूर्वक भरे तथा photo, sign, बायें हाथ के अंगूठे का निशान उचित जगह पर upload करें तथा परीक्षा शुल्क अपने ATM Debit Card/Credit Card/Internet Banking से करें। रजिस्ट्रेशन न0 और payment id का print out अपने पास सम्भाल कर रखें।
- 8- Offline आवेदन करने वाले अभ्यर्थी आवेदन फार्म को download करके उसे पूर्णरूप से भरकर परीक्षा शुल्क का डिमाण्ड ड्राफ्ट(किसी भी बैंक) जो कि **नेशनल कम्प्यूटर साक्षरता मिशन, नई दिल्ली** के नाम का हों, आवेदन पत्र के साथ लगाकर निम्न लिखित पते पर अन्तिम तिथि के पूर्व(स्पीड पोस्ट/कोरियर) से भेंजें।

National Computer Saksharta Mission, E-83, Street No.11, Main Bharat Vihar Road, Rajapuri, Uttam Nagar New Delhi-110059.

- 9- अपूर्ण रूप से भरे हुए / बिलम्ब से आये हुये / बिना परीक्षा शुल्क के आये हुये आवेदनो पर विचार नहीं होगा।
- 10- नियुक्ति लिखित परीक्षा साक्षात्कार के प्राप्त अंकों के योग की मैरिट के आधार पर होगी।
- 11- प्रविस्टियां अपूर्ण / गलत पाये जाने पर आवेदनो पर कोई विचार नहीं होगा। किसी भी रिक्तियों को समाप्त करने या पदों की संख्या में उतार चढ़ाव तथा नियुक्ति का अधिकार नेशनल कम्प्यूटर साक्षरता मिशन नई दिल्ली के पास सुरक्षित है। इसके सम्बन्ध में कोई भी वाद विवाद स्वीकार नहीं किया जायेगा।



OFFICE - National Computer Saksharta Mission, New Delhi

Ministry of HRD Govt. of India (Secondary & Higher Education CR Act.), Department of Labour, Govt. of NCT, New Delhi

Adv. No. : NCSM/REQ/IT/15-16/EX-01

Date : 5th May 2015

Last Date of Application : 25th June 2015

Admit Card Date : 20th July 2015

Exam Date : 26th July 2015

Result Date : 10 August 2015

Interview Date : 30 August 2015

This is to inform everyone that application forms under the scheme " **INFORMATION TECHNOLOGY FOR ALL** " are invited by National Computer Saksharta Mission, New Delhi for learning centres of all district of West Bengal for following designations from the citizens of India. Which can Assist India to Emerge in the field of information technology. The detail of designations are as follows -

S.No.	Post Name	Monthly Stipend	Total Post	Gen	OBC	SC	ST	Handi-capped	Qualification
1	Surveyor	10,000	30	14	8	6	1	1	Intermediate/10+2 and 1 year Computer Diploma or above.
2	Supervisor	10,000	90	46	24	18	1	1	Intermediate/10+2 and 1 year Computer Diploma or above.
3	Computer Teacher	11,000	180	91	48	36	3	2	M.Sc.(IT/CS)MCA, BCA, M.Tech, B.Tech. or Graduation with PGDCA/DEOAC 'O' Level Diploma
4	Advisor	8,000	90	46	24	18	1	1	Intermediate and 6 Months Computer Diploma and English Knowledge is compulsory.

General Instructions -

- 1 - The age of the applicant must be between to 18 to 40 on 1 January 2015 for all designation.
- 2 - Reserved conditions will be given religions as for Govt. Norms stipend for all post is fixed which is for 11 months in case of satisfaction services duration of job and stipend can be increase. The candidate can be discharge any time for the job in case of dissatisfaction from the job. These all jobs are on Adhoc.
- 3 - The applicant can fill maximum form 3 designation only. The form for 3 designation must be filled separately and examination fees must also be paid separately .
- 4 - The applicant will be appointed for his on district or closer location only even if the applications is form out of West Bengal he/she will be appointed for the district of West Bengal only.
- 5 - Examination Fees Details -

Category	Exam Fees
Gen/OBC	400/-
SC/ST/Handicapped	300/-
- 6 - The applicant can apply online/offline.
- 7 - The applicant must fill all detail carefully while filling the form online and must upload photo, signature and finger print of left hand thumb at right place. Examination fees must be paid by ATM Debit Card/Credit Card/Internet Banking only. The applicant must keep a printout copy of registration number and payment ID details.
- 8 - While filling the form offline candidate download application form and fill properly, attached with exam fees demand draft (from any banks) in favor of **National Computer Saksharta Mission, New Delhi**, and send to following address by speed post/courier. National Computer Saksharta Mission, E-83, Street No.11, Main Bharat Vihar Road, Rajapuri, Uttam Nagar, New Delhi-110059.
- 9 - Uncompleted form/late received form/without examination fees, form will not be considered.
- 10 - The appointment will be done on the behalf of merit of written examination and interview only.
- 11 - If the information provided throw online form are found bogus or fake in any case, application form will not be considered, the right of cancellation and appointment or variation of no. or designation or the appointment of any candidate is reserved with National Computer Saksharta Mission, New Delhi. No argumentation will be entertained about the appointment in any case.

Application Form

Advertisement No. : NCSM/REQ/IT/15-16/EX-01

Photo

- 1- Apply for Post : -----
2- Apply for State : -----
3- Apply for District : -----
4- Applicant's Name(in capital letter) : -----
5- Father's Name/ Husband's Name : -----
6- Mother's Name : -----
7- Gender : Male ----- Female----- 8- Date of Birth : -----
9- Address : -----
District : ----- State : ----- Pin Code : -----
10- Email -ID : ----- 11 - Mobile No. : -----
12- Qualification Details : -

S. No.	Qualification	Board/University	Subjects	Passing Year	Div/ Grade	Marks Obtained	Max. Marks
1-							
2-							
3-							
4-							
5-							
Oth.							

- 13- State : -----
14- Nationality : -----
15- Category : -----
16- Exam Fees Details :
Bank & Branch Name : ----- DD Date : -----
DD No.: ----- DD Amount : -----

Declaration

I hereby declare that, I agree to abide by the rule and regulations of National Computer Saksharta Mission and I declare that the particular filled in the form are true to the best of my knowledge and belief. I have noted that the National Computer Saksharta Mission has the right to withhold my application or result or dismiss my service, in addition to any other action as may be deemed fit in the event of any of the statements made by me in the form being found incorrect.

Date

Mark of Thumb(Left Hand)

Applicant's Sign